
Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Dějepis 

  Ročník: 1. 

 

 

1 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 

 

 

Další důležité státy na předním východě 
a) Persie 
b) Foinikie – hlavně obchod 
c) Palestina – název od Pelištejců (jeden z mořských národů) 

- Oblast se nazývá Kanaán 
- Od 13. století př. n. l. – průnik hebrejsko – izraelskými kmeny 
- 12 legendárních kmenů – v čele soudci – hl. Saul – první hebrejský král (1020 př. n. l.)  

 

Hebrejští králové                                                                                                                                   
- Končí doba soudců a začíná doba králů 
- Po smrti Saula nastoupil král David 
- Jeden z nejvýznamnějších Davidových potomků – Šalamoun (moudrý panovník dle legendy) 
- Šalamoun udržuje dobré vztahy s Egyptem i s Foinikií 
- Za jeho života – stavba Šalamounova chrámu 
- Země rozdělená do jednotlivých správních oblastí 
- Na severu – Izraelské království – hlavní město Samaří 
- Na jihu – Judské království – hlavní město Jeruzalém 

 

Osudy obou království 
- Izraelské království roku 721 př. n. l. podlehlo Asyřanům 
- Judské království dobyto roku 587 př. n. l. Nabukadnezarem (Babylon) – rozbořil chrám, část 

obyvatel odvlekl s sebou do Babylonu – tzv. babylónské zajetí 
- Roku 539 př. n. l. bylo však Novobabylonská říše zničena a židé se mohou vrátit zpět 
- Judeu dobyli Římané – poslední století př. n. l.  
- Jeden z nejvýznamnějších – Herodes Veliký (vraždění neviňátek) 
- Po Herodově smrti – řada povstání proti Římanům 
- Židovská válka – porážka židů, znovu rozbořen chrám 
- Povstání, které vedl Šimon bar Kochba – potlačeno 
- Poté dochází k rozptýlení židů po světě → tzv. Diaspora 

 

 

 
 


